
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-45

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Luglio il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di dirigente 
di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “MATICMIND S.p.A.”, a seguito di procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di 
una licenza software Emc – Cloud Tiering Appliance Virtual Edition.

Adottata il 27/07/2017
Esecutiva dal 31/07/2017

27/07/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-45

OGGETTO Assegnazione alla società  “MATICMIND S.p.A.”, a seguito di procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di 
una licenza software Emc – Cloud Tiering Appliance Virtual Edition.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità  ed in particolare l’art. 4  relativo alla competenza gestio-

nale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quella di 
presidiare gli aspetti tecnologici connessi con la sicurezza informatica;

Rilevato che il crescente e costante aumento dello spazio di memorizzazione utilizzato per conte-
nere nel corso degli anni i documenti archiviati nelle cartelle condivise dell'Ente sta generando un 
sensibile aumento di costi connessi alla espansione dei sistemi di storage necessari e alla conse-
guente necessità di gestire in maniera sicura i dati stessi con procedure di backup che devono gover-
nare moli di dati in continua crescita;

Individuato nel prodotto "Cloud Tiering Appliance" dell’azienda EMC2 la soluzione è in grado di 
governare automaticamente, secondo regole descritte a priori, lo spostamento dei documenti obsole-
ti e/o inutilizzati su infrastrutture cloud a basso costo, riducendo drasticamente le esigenze di spazi 
di memorizzazione in  server farm e abbattendo di conseguenza l'impatto sui sistemi di backup del-
l'Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato che non esistono attualmente Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili 
all’acquisto di un prodotto analogo;

Ritenuto quindi possibile procedere all’effettuazione di una procedura negoziata sotto soglia ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per 
la Pubblica Amministrazione (MEPA);

Vista pertanto la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1632789 inoltrata sul MEPA in data 10.7.2017 
nell’ambito del Bando di Abilitazione “ICT 2009” secondo le procedure ivi previste, unitamente 
alla scheda tecnica, allegata parte integrante del presente provvedimento, per un importo a base d’a-
sta pari a € 19.000,00 (I.V.A. 22% esclusa) con la quale sono state invitate al confronto concorren-
ziale  le seguenti ditte: 

- ARCADIA TECNOLOGIE S.R.L.
- BECHTLE DIRECT
- C2 SRL 
- CLEIS TECH 
- COLUMBUS INFORMATICA SRL
- COMPUTER UNION 
- DITTA ARIONI MARIO 
-  GRAPHNET S.R.L. 
-  LANZASISTEMI
-  LIGURESISTEMI S.R.L.
-  MAC IN SRL
- MANTERO SISTEMI SRL 
-  MATICMIND S.P.A. 
- MEMOGRAPH 
- MIPS INFORMATICA 
- SOFTJAM 
- VAR GROUP SPA 

Preso atto del riepilogo dell’esame delle offerte pervenute sul MEPA dal quale risultano aver 
partecipato le ditte MIPS INFORMATICA S.p.A., VAR GROUP S.p.A e MATICMIND S.p.A.;

Rilevato  che  l’offerta  più  conveniente  è  stata  presentata  da  MATICMIND  S.p.A.  in  data 
19.7.2017 per l’importo di  € 16.949,99 (IVA 22% esclusa), offerta che viene allegata come parte 
integrante del presente provvedimento;

Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva, 
alla società MATICMIND S.p.A., alle “Condizioni Generali di Contratto” che disciplinano il con-
tratto tra Punto Ordinante e Fornitore Abilitato in conformità a quanto stabilito dal Bando di Abili-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tazione MEPA “ICT2009”, per l’importo di spesa complessivo di € 16.949,99 (IVA 22% esclusa) 
delle seguenti licenze sw:

- n. 1 licenza CLOUD TIERING APPLIANCE VIRTUAL EDITION
- n. 1 licenza ENHANCED SOFTWARE SUPPORT 36 MONTHS

per l’importo di spesa complessivo di € 16.949,99 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara): 7137752349; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e  con  le  regole  di  finanza  pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per i motivi di cui in premessa, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – RDO n. 1632789, alla società 
“MATICMIND S.p.A.” (Cod.Benf. 54701) la fornitura dei seguenti prodotti EMC2:

- n. 1 licenza CLOUD TIERING APPLIANCE VIRTUAL EDITION
- n. 1 licenza ENHANCED SOFTWARE SUPPORT 36 MONTHS

per l’importo di spesa complessivo di € 16.949,00 (IVA 22% esclusa) - CIG7137752349;

2) di dare atto che non esistono Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisto di 
licenze analoghe;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, secondo le modalità previste dall'art. 9 
delle Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti per l’informatica e le tele-
comunicazioni del Bando ICT2009;

4) di mandare a prelevare la somma di € 20.678,99, di cui € 16.949,99 per imponibile e € 3.729,00 
per  IVA 22% al Cap. 2238 c.d.c. 95.6.29 “Software sistemistici – Licenze d’uso” del Bilancio 
2017 (IMP. 2017.8537) - P.d.C.: 1.3.2.7.6 Licenze d’uso per software – Spesa in ambito istitu-
zionale;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. non-
ché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-45
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “MATICMIND S.p.A.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  della  fornitura  di  una  licenza 
software Emc – Cloud Tiering Appliance Virtual Edition.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1632789
Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA - EMC -

CLOUD TIERING APPLIANCE
VIRTUAL EDITION

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
COMUNE DI GENOVA

00856930102
Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROCCO TEDONE
Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Tedone Rocco

Inizio presentazione offerte: 10/07/2017 11:31
Termine ultimo presentazione

offerte:
19/07/2017 18:28

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

18/07/2017 12:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

31/07/2017 17:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ICT 2009
Numero fornitori invitati: 17

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto COMUNE DI GENOVA - EMC -
CLOUD TIERING APPLIANCE

VIRTUAL EDITION

1/4

Data Creazione Documento: 10/07/2017 11:31 Pagina 1 di 4



CIG 7137752349
CUP

Dati di consegna COMUNE DI GENOVAVia di
francia 3Genova - 16100 (GE)

Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via di

francia 3Genova - 16100 (GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta

19000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Licenza EMC CTA
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Codice articolo

fornitore
Tecnico Nessuna

regola
2 * Unità di misura Tecnico Valore

minimo
ammesso

Lotto

3 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Comunicazione Amm.va COMUNE DI GENOVA -

EMC - CLOUD TIERING
APPLIANCE VIRTUAL

EDITION

Comunicazione
Amministrativa.pdf

(178.6KB)
Scheda Tecnica EMC

CTA
COMUNE DI GENOVA -
EMC - CLOUD TIERING
APPLIANCE VIRTUAL

EDITION

Scheda Tecnica
Emc Cta.pdf
(175.04KB)

2/4

Data Creazione Documento: 10/07/2017 11:31 Pagina 2 di 4



Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

COMUNE DI
GENOVA -

EMC -
CLOUD

TIERING
APPLIANCE

VIRTUAL
EDITION

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 ARCADIA TECNOLOGIE

S.R.L.
07161270967 07161270967

2 BECHTLE DIRECT 01705000212 01705000212
3 C2 SRL 01121130197 01121130197
4 CLEIS TECH 01567260995 01567260995
5 COLUMBUS INFORMATICA

SRL
03099170106 03099170106

6 COMPUTER UNION 03303930105 03303930105
7 DITTA ARIONI MARIO 00923770101RNAMRA40E07B410L
8 GRAPHNET S.R.L. 01154800096 01154800096
9 LANZASISTEMI 03848570101 03848570101

10 LIGURESISTEMI S.R.L. 09956690011 09956690011
11 MAC IN SRL 03459890103 03459890103
12 MANTERO SISTEMI SRL 02758500108 02758500108
13 MATICMIND S.P.A. 05032840968 05032840968
14 MEMOGRAPH 01866580812PNRGNN63P67B111F
15 MIPS INFORMATICA 03311300101 03311300101
16 SOFTJAM 03603780101 03603780101
17 VAR GROUP SPA 03301640482 03301640482

3/4

Data Creazione Documento: 10/07/2017 11:31 Pagina 3 di 4



4/4

Data Creazione Documento: 10/07/2017 11:31 Pagina 4 di 4



                                                                      
  

  

  

  

  

  

Scheda Tecnica EMC - CTA  

  

  

  

Q.tà  Codice Prod.  Descrizione Prodotto  

1 CTA-VE 
 

CLOUD TIERING APPLIANCE VIRTUAL EDITION 

1 M-ENHSW-001 
 

ENHANCED SOFTWARE SUPPORT 36 MONTHS 

  
  
  
  
  



Direzione Sistemi Informativi  
16149 Genova – Via di Francia, 3 - Tel. (010) 5576649/21 - Fax (010) 5576600  

informatica@comune.genova.it  
  



MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1632789

Descrizione RDO COMUNE DI GENOVA - EMC -
CLOUD TIERING APPLIANCE

VIRTUAL EDITION
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (COMUNE DI GENOVA - EMC -
CLOUD TIERING APPLIANCE

VIRTUAL EDITION)
CIG 7137752349
CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE
Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente TDNRCC58R05D969Y
Nome ufficio ACQUISTI

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)
Telefono / FAX ufficio 0105576734 / 0105576600

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

HZNDOD
Punto ordinante TEDONE ROCCO /

CF:TDNRCC58R05D969Y
Firmatari del contratto Luciano Zamuner /

CF:ZMNLCN51P26F205L

FORNITORE
Ragione Sociale MATICMIND S.P.A.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)
Partita IVA impresa 05032840968

Codice Fiscale Impresa 05032840968
Indirizzo Sede Legale VIA BENEDETTO CROCE, 1 -

VIMODRONE (MI)
Telefono / Fax 02274261 / 022500370

PEC Registro Imprese SEGRETERIA_MI@MATICMIND.IT
Tipologia impresa Società per Azioni

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

05032840968

1/4



Professionale
Data di iscrizione Registro

Imprese/Albo Professionale
31/10/2005

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

MILANO
INAIL: Codice Ditta/Sede di

Competenza
14233706

INPS: Matricola aziendale 5008313716
Posizioni Assicurative Territoriali -

P.A.T. numero
VIMODRONE 91906387/55;

MODENA 91915316/30; ROMA
91915317/86; FIRENZE
91915318/31; NAPOLI

91915319/87.
PEC Ufficio Agenzia Entrate

competente al rilascio attestazione
regolarità pagamenti imposte e

tasse:
CCNL applicato / Settore METALMECCANICO /

TELECOMUNICAZIONI
Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari
Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA
Identificativo univoco

dell'offerta
3748703

Offerta sottoscritta da Zamuner Luciano
Email di contatto SEGRETERIA_MI@MATICMIND.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

31/07/2017 17:00

Contenuto tecnico dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)
Bando COMUNE DI GENOVA - EMC - CLOUD

TIERING APPLIANCE VIRTUAL
EDITION

Categoria Notebook elettronici
Descrizione Oggetto di

Fornitura
Licenza EMC CTA

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO
Unità di misura Lotto

Contenuto economico dell'Offerta
Unità di misura dell'offerta Valori al ribasso

2/4



economica
Valore dell'offerta per il Lotto 1 16949,99 Euro

(sedicimilanovecentoquarantanove/99
Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

120,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
15 giorni dalla stipula

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVAVia di
francia 3Genova - 16100 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via di

francia 3Genova - 16100 (GE)
Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.
L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante

alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 

per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della
presente gara in subappalto

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4


